
 
 
 
 
 

Skæppen og Fjerdingkar 
Min tidligere nabo John Brauer fortalte mig en gang at hans aner kom fra noget der hed Skappen a Fjarnka – 

d.v.s. sådan lød det næsten og det voldte mig en del hovedbrud at finde stedet. Men hvem kender sognet 

bedre end den lokale præst, så ham ringede jeg til og det kom der noget brugbart ud af. 

Kære Niels Erik. 
Selv tak for en hyggelig samtale. Godt at høre fra Fyn land! 
Hvad kirkebøgerne angår er jeg som sagt i tvivl om, om de findes så langt tilbage i kirkekontorets arkiv. Det 
finder jeg ud af i morgen. Hvis vi ikke har dem, så er de afleveret til landsarkivet, og så må de kunne ledes op 
dér. 
Lokaliteterne du med nabokonens hjælp har fundet frem til, er skam velkendte her. De hedder Skæppen og 
Fjerdingkarret og ligger nord for Ebeltoft, i nærheden af Stubbe sø, på vej til Tirstrup. Det er et skovområde 
med enkelte bebyggelser, som i gamle dage.  
Stedet hører til Dråby sogn, hvor altså den omtalte Handrup kirke også ligger. Om det lige hører til Handrup 
kirkedistrikt, tør jeg ikke sige.  
Jeg melder tilbage, når jeg ved lidt mere. 
Med venlig hilsen 
Morten Bay-Mortensen 
www.ebeltoftkirke.dk 
 
Kære Niels Erik! 
Nu får du en lige en hilsen mere, omkring slægten Brauer. 
Jeg har til aften talt med min kirkesanger i Dråby, Palle Loftager, som er særdeles kendt med vores egns 
geografi og familieforhold, og præsenterede ham for din søgen efter slægten Brauer –               og lokaliteten 
Skæppen og Fjerdingkarret. Og med oplysningen om familiens tilhørsforhold til også Holme Strand. 
Herunder ser du, hvad han så kom med. 
Håber det kan bruges i din forskning. 
Med venlig hilsen 
Morten Bay-Mortensen 
 
Kære Morten! 
Man skulle næsten tro, min gamle 96-årige moster havde været med på en lytter. I hvert fald ringede hun nu til 
aften, så derfor lidt om Holme-Brauerfamilien. 
Forældrene : Niels Brauer (kaldet Skåning) og hustru Kirstine. Han fiskede, og konen gjorde rent, bl.a. i skolen 
og røgede nogle fantastiske makrel. Ja, du kan nok høre Mie! 
Børn: Martin, Marie, Johanne, Ella, Søren og Rasmus - alle født i Holme, formentlig i perioden ca. 1900 til 1915 
Rækkefølgen i børneflokken kunne Mie ikke huske, blot at Rasmus Skåning var den yngste.  
Og så lidt af det jeg selv kan huske: 
Rasmus Brauer var fisker i Ebeltoft og solgte friske fisk i Ebeltofts gader med "friske fisk-råb" i hvert fald 
1950'erne ud. Salget fandt sted fra en gammeldags, storhjulet trækkærre. Der findes billeder af ham med kærren 
i lokalarkivet, og jeg mener også at kunne huske, at han optræder i nogle af Ebeltoft-filmklippene. 
Familien boede i Overgade vis a vis "Salen ", nabohuset til "Den Skæve". Rasmus Brauer er død for en del år 
siden og ville i dag nok have været over de 90. Søren Brauer er død inden for det sidste 10-år. Johanne boede i 
Holme og var gift med Henning, som livet ud blandt de lokale måtte trækkes med sin kones "Skåning-tilnavn". 
Søren boede i Ebeltoft. Han boede i mange år boede sammen med en dame, der også havde sine rødder i 
Holme. 
Jeg gik i realklasse med Rasmus Brauers ældste søn, Leif, og Johanne Brauers næstyngste datter, Else. Hun 
og hendes storebror, Svend bor begge i Ebeltoft og vil garanteret kunne give bedre og flere oplysninger til den 
person, der har henvendt sig til dig. Jeg kan ikke huske, hvilket efternavn Else har giftet sig til, så derfor blev det 
Svends adresse og telefonnr.**, jeg valgte at slå op.  
Mange hilsener 
Palle 
** 
Svend Jørgensen 
Hyrdestien 12 



 
 
 
 
 
8400 Ebeltoft  
tlf. 86 34 1803 
 
Skæppe og fjerdingkar er gamle danske rummål og flademål. Ifølge Chr. d. V´s forordning af 1. maj 1683, som 
var udarbejdet af Ole Rømer, svarede en skæppe til 4 fjerdingkar. I nutidens mål er det 17,43 liter. Omvendt går 
der 8 skæpper på en tønde. Skæppe bruges som nævnt også som arealmål. Her svarer det til 1/8 tønde land 
eller ca. 690 kvadratmeter. Fjerdingkar er også flertydig idet det både blev brugt som rummål og som arealmål. 

Som arealmål svarer en fjerdingkar til 1/4 skæppe land, eller i nutidens mål 172,38 m2. Tønder, skæpper, 
fjerdingkar, ottingkar, album blev oprindeligt brugt som mål for jordbeskatning. Disse gamle enheder blev officielt 
afskaffet i 1907. Desværre var det kun måleenhederne der blev afskaffet, skatten består. 
 

Niels Skaaning Brauer får tinglyst en beboelsesrettighed på sin ejendom matr. nr. 22b, Holme til sine 

svigerforældre den 19. april 1915 i Ebeltoft. Kopi tilsendt fra arkivet i Ebeltoft. 

Ved FT-1916 findes hele familien da også på nævnte matr. nr. 22b, Holme. 

Rasmus Jensen, født 18.8.1839, husfader, lever af alderdomsunderstøttelse sat til i indkomst kr. 100,00, hvoraf 

der skal svarer 1 krone i skat til kommunen. Hans kone Mine Jensen, husmoder, født 18.1.1840. 

Niels Braur, født 29.6.1881, husfader, fisker, årlig indkomst kr. 400,00, hvoraf der svares kr. 8,00 i 

kommuneskat. 

Kirstine Brauer, født 22.12.1876, husmoder. Børnene Martin Brauer, født 19.1.1907; Marie Brauer, født 

6.10.1908; Johanne Brauer, født 24.6.1910 og Søren Brauer, født den 23.10.1913. 

 

Ved FT-1925 er Adrian Brauer flyttet til Ebeltoft og bor i forhuset til Overgade 19. Han er enkemand og bor hos 

en enke, Petrine Jensen, som ejer huset.  

 


